
                      

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it PEO: drm-abr@cultura.gov.it  
 

 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

N.  2/2024 

OGGETTO: Direzione Regionale Musei Abruzzo. Sede Museo Archeologico Nazionale D’Abruzzo 

Villa Frigerj -  Determina dirigenziale a contrarre per servizio di rinnovo periodico di conformità 
antincendio per l’attività 74.1.a del dpr 151/11 (impianto termico) soggetta a sorveglianza vvf.  
CUP F97H21011540001- CIG B0096CD380. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il D.L. 22/1/2004 n. 42, recante il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e sue modifiche 
e integrazioni; 
Vista la L. 31/12/2009 n. 196, recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 
Vista la L. 06/11/2012 n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 
Visto il D.P.C.M. 28/8/2014 n. 171, recante il “Nuovo Regolamento di organizzazione dei Ministero 
e delle Attività Culturali e del Turismo; 
Visto il D.M. 23/12/2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e successive 
modifiche e integrazioni; 
Visto il D.M. 23/01/2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 
e del Turismo ai sensi dell’art. 1, comma 327, della L. 28/12/2015 n. 208; 
Visto il D. Lgs del 31/03/2023 n. 36 recante “Codice dei Contratti Pubblici” (in avanti anche solo 
“Codice”); 
Visto l’art. 17 del citato Codice il quale, ai commi 1 e 2, stabilisce che: 
“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Considerato che in base all'art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;  

MIC|MIC_DRM-ABR_UO28|29/01/2024|0000182-I| [25.07/147/2024]

mailto:%20drm-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it


                      

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it PEO: drm-abr@cultura.gov.it  
 

 

 

Considerata la necessità procedere al rinnovo periodico di conformità antincendio per l’attività 
74.1.a del dpr 151/11; 
Preso atto che l’Ing. Ennio Micolucci in qualità di operatore specializzato di comprovata esperienza, 
ha fatto pervenire un’offerta per i lavori in parola, per un importo pari ad € 200,00 oltre I.V.A. e 
INARCASSA prot. 3766-A del 06/12/2023; 
Dato atto che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai correnti prezzi di mercato nonché ai 
tempi previsti di consegna della fornitura; 
Ritenuto, per le motivazioni anzidette, di poter procedere all’affidamento dei servizi sopra 
descritti, ricorrendo alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 
D.Lgs n. 36/2023, per una spesa complessiva pari ad € 200,00 IVA ed INARCASSA esclusa, per il 
rinnovo periodico di conformità antincendio per l’attività 74.1.a del dpr 151/11; 
Verificata la disponibilità finanziaria con il Responsabile del Servizio Finanziario; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato con matr. 364441; 
Dato atto che è stata dichiarata, ai sensi del DPR 445/2000, l’assenza delle cause di esclusione di 
cui al Capo II (artt. 94 e ss.) D.Lgs. 36/2023, giusta afferente attestazione agli atti dell’Ufficio 
Tecnico, sulla quale la Direzione si riserva di effettuare le opportune verifiche; 
Dato atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Federica Zalabra, e che ai sensi dell’art. 
6/bis della Legge n° 241/1990 è accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. 
ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri e le valutazioni tecniche; 

DETERMINA 
 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. Di affidare, in via diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) D.Lgs n. 36/2023, il servizio di 
rinnovo periodico di conformità antincendio per l’attività 74.1.a del dpr 151/11 (impianto termico) 
soggetta a sorveglianza vvf all’Ing. Ennio Micolucci con sede legale in Lanciano (CH), Via G. 
Castiglione n. 1/B, C.F. MCLNNE61L29E435D – P.IVA 01580480695; 
2. Di dare atto del dichiarato possesso dei requisiti di idoneità professionale e delle capacità 
tecniche e professionali, attinenti e proporzionali all’oggetto del contratto, giusta autodichiarazione 
ai sensi del DPR 445/2000 agli atti dell’Ufficio Tecnico, sulla quale la Direzione si riserva di effettuare 
le opportune verifiche; 
3. Di dare atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario giusto DURC 
allegato con prot. allegato con matr. 364441. 
4. Che la spesa di cui sopra ammonta ad un importo complessivo, comprensivo di spese e oneri 
accessori di € 200,00 oltre IVA ed INARCASSA; 

mailto:%20drm-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it


                      

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it PEO: drm-abr@cultura.gov.it  
 

 

 

5. Di impegnare la somma complessiva di € 200,00, oltre iva sui fondi dei Capitoli 7435 e similari 
Esercizio finanziario 2023; 
6. Di dare atto che il CIG assegnato dall’ANAC è n. B0096CD380; 
7. Di informare la ditta aggiudicataria che assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s. m. e i. e si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura della provincia di Bari della notizia 
dell’inadempimento dell’eventuale subfornitore agli obblighi di tracciabilità finanziaria. La ditta  è 
tenuta, se non l’ha già fatto, a comunicare gli estremi identificativi di uno o più conti correnti 
dedicati di cui al comma 1 della norma citata, valevoli per la presente commessa e per gli eventuali 
futuri rapporti giuridici che verranno instaurati con questa Direzione, nonché le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 
8. Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013 (Decreto 
trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 ed all’art. 27 del D.Lgs n. 36/2023 pubblicando sul 
sito dell’amministrazione trasparente della Direzione Regionale Musei Abruzzo. 

 
 
Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
                Prof. Massimo Osanna 
                       LA DELEGATA 
              Dott.ssa Federica Zalabra 

mailto:%20drm-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it

